गोपनीय

हिमाचल प्रदेश विभागीय परीक्षा बोर्ड सत्र — अक्तूबर, 2013

पेपर नं० 2 व 4 हिन्दी

अंक : 60

समय: 2 घंटे

नोट : (1) सभी प्रश्न अनिवार्य है

(2) प्रत्येक प्रश्न के अंक कोष्ठक में दिए गए हैं ।

प्रश्न-1 निम्नलिखित अंग्रेजी गद्यांश का हिन्दी में अनुवाद कीजिए: (15)

The religious and social condition of India was very critical at that time. Every religion had become victim of cunning hypocrisy and empty show. The religious leaders were exploiting the poor and ignorant masses for their own ends. The Guru observed this pathetic condition and decided to show the right path to the people. He did not condemn any religion but he laid stress upon the need of becoming man in the real sense. He advised the people to perform good and lofty deeds. For him all the human beings were alike. So he tried to lessen the discrimination between Hindus and Mussalman. He preached that only good conduct makes one a real Hindus or Mussalman.

प्रश्न-2 निम्नलिखित गद्यांश की सरल हिन्दी में व्याख्या करें: (10)

संस्कृति शब्द 'सम' उपसर्ग के साथ संस्कृत की 'कृ' धातु से बनता है, जिसका मूल अर्थ साफ या परिष्कृत करना है । आज की हिन्दी में संस्कृति को अंग्रेजी शब्द 'कल्चर' का पर्याय माना जाता है । संस्कृति शब्द का प्रयोग कम से कम दो अर्थो में होता है, एक व्यापक और एक संकीर्ण अर्थ में। व्यापक अर्थ में उपयुक्त शब्द का प्रयोग नए विज्ञान में किया जाता है। उक्त विज्ञान के अनुसार संस्कृति शब्द समस्त सीखे हुए व्यवहार अथवा उस व्यवहार का नाम है, जो सामाजिक परम्परा से प्राप्त

होता है । इस अर्थ में संस्कृति को 'सामाजिक—प्रथा' का पर्याय भी कहा जाता है । संकीर्ण अर्थ में संस्कृति एक वांछनीय वस्तु मानी जाती है । इस अर्थ में संस्कृति प्रायः उन गुणों का समुदाय समझी जाती है, जो व्यक्ति को परिष्कृत एवं समृद्ध बनाते हैं । नर—विज्ञानियों के अनुसार, 'संस्कृति' और 'सभ्यता' शब्द पर्यायवाची है। हमारे समाज में संस्कृति और सभ्यता में अन्तर किया जाना चाहिए । सभ्यता से तात्पर्य उन आविष्कारों, उत्पादन के साधनों एवं सामाजिक, राजनीतिक संस्थाओं से समझना चाहिए, जिनके द्वारा मनुष्य की जीवन—यात्रा सरल होती है। इसके विपरीत संस्कृति शब्द का अर्थ चिंतन तथा कलात्मक सर्जन की वे क्रियाएँ हैं, जो मानव व्यक्तित्व और जीवन के लिए साक्षात् उपयोगी न होते हुए भी उसे समृद्ध बनाने वाली होती है।

प्रश्न—3 हिन्दी के 'नवभारत टाइम्स' समाचार—पत्र के संपादक को पत्र लिखिए जिसमें देश में लड़िकयों की घटती जनसंख्या पर चिन्ता प्रकट की गई हो । (10)

प्रश्न–4 निम्नलिखित मुहावरों एवं लोकोक्तियों के अर्थ स्पष्ट करते हुए वाक्यों में प्रयोग करें : (5)

- (1) आंधी के आम
- (2) काठ का उल्लू
- (3) गज भर की छाती होना
 - (4) सब्ज-बाग दिखाना
 - (5) हथेली पर सरसों जमाना

प्रश्न–5 निम्नलिखित में से किन्हीं पांच के कम से कम तीन पर्यायवायी शब्द लिखिए:

- (1) भाग्य
- (2) यश
- (3) बुद्धि
- (4) स्वर्ग
- (5) आज्ञा
- (6) पवित्र
- (7) रात

tour.

प्रश्न-6	निम्नलिखित के लिए एक शब्द लिखिए:	(5)
	(1) टूटी-फूटी इमारत (2) मधुर वचन बोलने वाला (3) जो चिर स्मरण रखने योग्य हो (4) बढ़ा-चढ़ाकर कर कही गई बात (5) निरन्तर कार्य में लगा रहने वाला	
प्रश्न-7	निम्नलिखित में से किन्हीं पांच शब्दों के अर्थ हिन्दी में लिखिए	: (5)
	 (1) Amendment (2) Analogy (3) Nutrition (4) Sanctioned Budget (5) Bonafide Mistake (6) Ex-post Facto Sanction (7) Domicile Certificate 	
प्रश्न-8	Translate into simple Hindi:	(5)
	 He failed due to his foolishness. As long as there is life, there is hope. Far from doing welfare of the people, he ruined all of the people, the ruined all of the people all of	of them.